
VY_INOVACE_IV/2_sada02

Autor:Autor: Josef Kraus   Josef Kraus   

Datum:          26.4.2013Datum:          26.4.2013

ŠŠkola:           Integrovankola:           Integrovan áá ZZŠŠ a Ma MŠŠ TrnovTrnov áá, Trnov, Trnov áá 222,222,

okres Plzeokres Plze ňň -- seversever

ŠŠablona:      ablona:      IV/2 IV/2 -- Inovace a zkvalitnInovace a zkvalitněěnníí výuky smvýuky směřěřujujííccíí k rozvoji   k rozvoji   

matematickmatematickéé gramotnosti gramotnosti žžáákkůů zzáákladnkladníích ch šškol kol 

ČČííslo sady:slo sady: 0202

NNáázev sady:zev sady: Geometrie v prostoruGeometrie v prostoru

ČČííslo DUM:slo DUM: 2020

NNáázev DUM:zev DUM: SlovnSlovn íí úúlohaloha --obsahobsah

Metodický list Metodický list -- anotace:anotace:

ŽŽááci si ovci si ověřěřujujíí svsvéé znalosti a dovednosti z uznalosti a dovednosti z uččiva obsah a obvod. Uviva obsah a obvod. Uvěědomujdomujíí si rozdsi rozdííly mezi jednotkami dly mezi jednotkami déélky a lky a 
obsahu. obsahu. ŘŘeešíší situace z prakticksituace z praktickéého ho žživota ve vztahu k pouivota ve vztahu k použžíívváánníí daných jednotek. Udaných jednotek. Uččivo je urivo je urččeno pro eno pro žžááky 5. ky 5. 
roroččnnííku. Poslednku. Posledníí snsníímek je vmek je věěnovnováán samostatnn samostatnéé prprááci pci přři i řřeeššeneníí slovnslovníí úúlohy podle plohy podle přředlohy.edlohy.



Slovní úloha – obsah a obvod čtverce

Maminka koupila lino do kuchyně, která má tvar čtverce o délce strany 
4 m. 1 m2 lina stojí 225 korun. Lino je po obvodu ukončeno zakončovací
lištou. 1 m lišty stojí 45 korun. Korun zaplatila za lino a lištu?

Musíme si uvědomit, že výsledkem budou je cena jak za lištu, tak za 
lino. Budeme tedy počítat každé zvlášť a nakonec cenu lišty i lina 
sečteme.



Slovní úloha – obsah a obvod čtverce

1. Nejprve budeme počítat například lištu.

Musíme si uvědomit, že lišta ukončuje lino po obvodu místnosti, 
budeme tedy počítat obvod. (Pozor!! obvod x obsah)

Kuchyně 4m

Vzorec pro výpočet

obvodu čtverce :

o = 4 . S

o = 4 . 4

o = 16 m

Ze zadání víme, že 1 m lišty stojí 45,-Kč, z 

toho jednoduše vypočítáme, že cena lišty 

do kuchyně je: 

16 . 45 = 720,720,--KKčč



Slovní úloha – obsah a obvod čtverce

1. Nyní budeme počítat cenu lina.

Musíme si uvědomit, že lino pokládáme na celou plochu kuchyně, 
budeme tedy počítat obsah. (Pozor!! obvod x obsah)

Kuchyně 4m

Vzorec pro výpočet

obvodu čtverce :

S = a . a

S = 4 . 4

o = 16 m

Ze zadání víme, že 1 m2 lina stojí 225,-Kč, 

z toho jednoduše vypočítáme, že cena 

lišty do kuchyně je: 

16 . 225 = 3 600,3 600,--KKčč



Slovní úloha – obsah a obvod čtverce

Nyní nám zbývá spočítat konečnou cenu, která je součtem obou 
položek (lišta a lino).

Lišta  =    720,-Kč

Lino = 3 600,-Kč

720 + 3 600 = 4 320

Cena lina a lišty do kuchyně je 4 320,- Kč.



Matematický zMatematický z áápis pis -- rovnicerovnice

Nyní se pokusíme sestavit rovnici, která nám vše, co jsme doposud 
počítali pomůže matematicky vyjádřit (pojmenujeme si jednotlivé členy 
rovnice):

x =  y + z

Výsledek (cena lišty i lina)

Cena lišty

Cena lina



x  =  y  +  zx  =  y  +  z
x (výsledek) = lišta + lino

y = obvod krát cena lišty za 1 m

y(lišta) = 16 . 45

Můžeme tedy zapsat: 

x =   ( 16 . 45 ) + ( 16 . 225 )

x = 720 + 3600

x = 4 320       

z = obsah krát cena lina za 1 m2

z (cena lina) = 16 . 225



OdpovOdpov ěďěď

Za lino a lištu do kuchyně
zaplatila maminka 4 320 korun.



Samostatná práce

Pan Novák si koupil koberec do obývacího 
pokoje tvaru obdélníka o rozměrech 6 m  a  
4 m.  Koberec bude po obvodu olištován. 
Kolik zaplatil celkem, když 1 m2 koberce 
stojí 465 korun a 1 m lišty stojí 40 korun?

(Postupuj přesně podle předchozího zápisu)



•• Autorem veAutorem vešškerkeréého materiho materiáálu a vlu a vššech jeho ech jeho ččááststíí, nen, neníí--li uvedeno jinak, je Mgr. Josef Krausli uvedeno jinak, je Mgr. Josef Kraus


